Ilustríssimo Senhor Oficial do Registro de Imóveis da 2ª Zona de Caxias do Sul – RS

Nome, (qualificação completa), vem por meio deste, requerer a Vossa Senhoria
a AVERBAÇÃO, na (s) matrícula (s) nº_____ do Livro 2-RG desse Ofício, o regime de
bens adotado, para o que anexa o (s) seguinte (s) documento (s):

(  ) certidão de casamento em via atualizada e autenticada;

(  ) cópia autenticada da escritura pública de pacto antenupcial pelo tabelionato que a
lavrou  (comunhão  universal  e/ou  separação  total  de  bens  na  vigência  da  Lei
nº6.015/73).

Locas e data

(nome)
_______________________

Assinatura do requerente